⁷ «Non dicuntur in principio temporis res esse creatae, quasi principium temporis sit creatio- nis mensura sed quia simul cum tempore caelum et terra creata sunt» (*Summa Theologiae*, I, q. 46, a. 3, ad 1^{um}). «Creatio autem neque est motus neque terminus motus» (*ibidem*, ad 2^{um}). Testi paralleli in *Summa Theologiae*, I, q. 45, a. 2, ad 3^{um}; *De Potentia*, q. 3, a. 2.

nostra immaginazione, in quanto ci immaginiamo un tempo comune a quando non c'era il mondo e a dopo che il mondo è stato portato nell'essere. Nello stesso modo in cui, infatti, non c'è un'estensione reale al di fuori dell'universo e possiamo tuttavia immaginarla, così prima del principio del mondo non c'era un tempo, benché sia possibile immaginarlo. E da questo punto di vista la creazione non è un mutamento, ma lo è soltanto rispetto ad una nostra immaginazione»⁸.

Nel contesto della comprensione della creazione come relazione e della “filosofia del tempo” che vi soggiace, va ricordato che per San Tommaso anche un mondo esistente *ab aeterno*, da un tempo infinito, sarebbe per questo, nondimeno, un mondo creato⁹, e che la ragione non è in grado di dimostrare l'esistenza o meno di un inizio del tempo¹⁰. La creazione *ab initio temporis* va considerata una conclusione consegnataci dalla Sacra Scrittura, di per sé inaccessibile al pensiero filosofico: «Che il mondo non sia sempre esistito è tenuto soltanto per fede, e non può essere provato con argomenti dimostrativi. La ragione è che l'inizio del mondo non può essere dimostrato partendo dal mondo stesso»¹¹. Notiamo che il motivo appena segnalato dall'Aquinate ricorda da vicino i moderni problemi di incompletezza incontrati dalla logica matematica e dalla filosofia del linguaggio, i quali, per comprendere in modo esauriente un certo sistema, segnalano la necessità di ricorrere a principi primi o a un metalinguaggio esterni al sistema stesso.

Aver sottolineato l'aspetto della creazione come relazione, consente a San Tommaso di impostare il rapporto fra creazione e conservazione nell'essere. Ambedue possono, a rigore, considerarsi *ex parte Creatoris* aspetti del medesimo atto di partecipazione dell'essere¹². Se vi è un primo istante dell'essere del

⁸ «Invenitur tamen aliquod commune subiectum esse secundum imaginationem tantum, prout scilicet imaginamur unum tempus commune dum mundus non erat, et postquam mundus in esse productus est. Sicut enim extra universum non est aliqua realis magnitudo, possumus tamen eam imaginari; ita et ante principium mundi non fuit aliquod tempus, quamvis sit possibile ipsum imaginari: et quantum ad hoc creatio secundum veritatem, proprie loquendo, non habet rationem mutationis, sed solum secundum imaginationem quamdam» (*De Potentia*, q. 3, a. 2, resp.).